Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 070/2020

Exmo. Sr.
Joaquim Boeira de Vargas
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.

89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

                    - Sugere ao Poder Executivo Municipal seja feito a aquisição e testagem de todos os
funcionários da Prefeitura Municipal, para a COVID-19, iniciando pelos profissionais da saúde e
depois pelos que tenham maior contato com o público.

JUSTIFICATIVA

Visto que a partir do próximo mês estarão sendo flexibilizadas as medidas de
isolamento, permitindo assim um maior acesso, um maior contato e uma maior participação da
comunidade nos ambientes da Prefeitura.

Visto que, o próprio Prefeito Municipal declarou em entrevista em rádio local que os
custos de aquisição destes testes baixaram drasticamente e isso ajudaria na aquisição de mais
testes.

Acredito que seria de suma importância resguardar os colaboradores e a própria
comunidade que esta Prefeitura e seus órgãos estão seguros e não serão veículo de transmissão
ou disseminação desta terrível doença.

Vacaria, 29 de maio de 2020.

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Osvaldo Grigolo Junior (PDT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 2

00
60

11
10

21
45

C
59

0

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Rita de Cássia Zamboni (PSB)

Marcos Lima (PTB)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 2

00
60

11
10

21
45

C
59

0